sue Vizeliacensis Ecclesiae desisteret, monuit; ut etiam ejus paci et libertati favendo pro B. Petri reverentia provideret, injunxit, ne si apostolica iura usurpare praesumiat, universalis Ecclesiae inimicus et temerator existat. Quod si quid juris in eodem monasterio sibi competere crederet, ab apostolica gratia non diffideret, dummodo quietem Ecclesiae non vexaret; alioquin si secus contenderet, onus apostolici baculi se laturum non ignoraret. Vizeliensem quoque idem præsul auctoritate apostolica commonuit, ne de jure monasterii in aliquo alicui cederet, neve Patrum terminos transgredi praesumeret, imo de Dei et B. Petri auxilio confideret, et viriliter pro Ecclesia decertaret, ne si Ecclesiae integritatem commaculari permitteret, ipsius integratatis proditor existaret.

Arbitri controversia inter abbatem Vizel. et comitem Nivern. Quid prætenderet Nivern. exponit: cui Vizeliacensis respondet, eumque confutat. Diu ergo inter Vizeliensem et Nivernensem protracta controversia, tandem ad hoc ventum est quod abbas et comes communis assensu in laude et concordia, seu dissimilitudine Bernardi abbatis de Claravalle, et Hugonis de Tilio, atque illorum quos ipsi ad hanc vellent vocard concordiam se exposuerunt; ut quod præfatae personæ super hac re concorditer dissimilarent, irrefragabiliter observarent. Festo igitur die solemnis Paschæ, cum universa fere Gallia solito crebrius Vizeliaco convenisset ob frequentiam orationis, simulque ob reverentiam piissimi et religiosissimi regis Ludovici Junioris, qui suis ibidem in humeris crucis Dominicæ vexillum Hierosolymam peregrinaturus suscepit, convenit pariter et comes cum jam dictis personis: qui venientes apud Bassiacum Ecclesiae grangiam, die statuto, quarta scilicet feria infra octavas Paschæ, taliter comes calumniam suam exorsus est: «Ecclesia Vizeliacensis, inquit, in advocatione mea est: volo ut quoties abbatii mandavero, mihi et hominibus meis secundum iudicium curiae meæ justitiam faciat, negare non debet. Et si aliquis adversus eum dicere voluerit quod ei justitiam negaverit, dictante meo iudicio se defendere debet.» Ad haec abbas respondit, quod nullatenus hoc facere deberet; quia abbatiam Vizeliac. a præfato comite non haberet. Cumque esset ipse monachus et sacerdos et abbas, laicali iudicio se subdi nollebat, nec per tales personas aut in se aut in monachos suos sententiam suscipere non debebat. Iterum comes quærebat quod homines Vizeliaci ad Ecclesiam pertinentes, de justitia sua esse volebat, et quoties sibi placeret abbatii mandaret, ut pro susceptione coacti iudicij ad curiam suam eos duceret, et si forte inter homines ipsos et abbatem aliqua querela emerserit, dicebat idem comes nonnisi per manum suam, tantum in curia abbatis, debere eos inire concordiam. Respondet abbas, quod Ecclesia Vizeliac. non esset ab ipso, nec a parentibus suis fundata, nec homines de scodo suo erant, nec abbas aut Ec-

A clesia eos ab ipso habebat; et ideo indignum erat, ut illius subderentur iudicio, de cuius non erat beneficio. De concordia vero Burgensem nihil ipso auditu dicebat injustius esse, et veritati omniq[ue] justitiae contrarium, cum pax sit omnibus communis, et beati pedes evangelizantium pacem protestentur a divinis Scripturis et a sanctis Patribus, neque ista vel hujusmodi consuetudo fuerit in Ecclesia a priscis temporibus. Rursus comes dixit, quod homines sui de Clemiciaco, cum ad nundinas vel ad forum Vizeliaci veniebant, in plateis sua mercimonia deponebant, et a consuetudine aliorum hominum immunes se esse dicebant, et ideo querebatur quod telonarii abbatis ipsas consuetudines ab eis violenter exigenter. Abbas ad haec respondit, quod plateas in propriis usus ab antiquo habebat, et nemo aliquid juris exceptu[m] habebat, et cum omnes homines ad nundinas sive ad forum Vizeliaci adventantes secundum diversitates mercium teloneum gratariter exsolverent, volebat ut simillimi et ipsi consuetudines redderent, qui non dicebant qua justitia retinere deberent. Tunc Hugo de Tilio testatus est comitem nullum jus in hac querela habere, quia tempore domini Renaldi abbatis Vizeliaci, postmodum Lugdunensis archiepiscopi, super hac re ab ipso comite querela mota est, quam ipse comes accepta ab eodem abbate pecunia per manum suam, Hugonis scilicet de Tilio, penitus dimisit, et de cætero nunquam se quæsitum eam fideliter promisit. Iterum comes quæsivit stratum, quæ tendit de Esconio usque Blanniacum, et illam de Prisseio, et alias a crucibus et a terminis usque Vizeliacum constitutis. Cui respondens abbas dixit, quod stratum de Varginiaco, quam comes requirerat de Esconio usque Blanniacum, illa fuit Ervo de Donziaco, et Savarico de Varginiaco dominis castri Censorii, qui ipsam stratum, et totam terram de Varginiaco cum omnibus appenditiis suis, scilicet aquis currentibus cæterisque quæ jure hereditario in allodio possidebant, ipsi eam dederunt, et vendiderunt beatæ memorie Artaldo abbati, et Ecclesiae Vizel. ac super altare BB. apost. Petri et Pauli multis astantibus Deo et B. Marie Magdalena, atque ipsis apostolis, cum omnibus appenditiis suis obtulerunt; quam terram Ecclesia Vizeli. per 40 et eo amplius annos jure hereditario hactenus in pace totam ex integrō absque omni calumpnia possedit. Latrones vero in publica via capitos ibidem suspendit, et de cæteris malefactoribus justitiam fecit, et si quid ibi inventum fuit, sine violentia quiete habuit. Terra porro de Prisseio fuit allodium ducis Burgundie, quam quidam milites ab ipso tenebant, qui eam B. M. Magdalena dederunt, ac vendiderunt. Ab illo itaque tempore usque nunc et Ecclesia et abbas Vizel. in pace sine aliqua interruptione totam ipsam terram, et viam publicam intus villam et extra, cum viis publicis et semitis tenuit et possedit. De qua re et aliis supradictis abbas plurimos testes habuit et nominavit; Martinum

scilicet et fratres ejus de Prisseio, et multos alios in villa viventes, qui dixerunt se in strata sex latrones falsam monetam deferentes comprehendisse, et Vizeliacum pro justitia facienda præposito reddidisse. Insuper bovem unum in via publica sine domino inventum Renaldo monacho de Prisseio, qui eo tempore ibidem morabatur, sicut jus Ecclesiæ redidisse. Quæ omnia sine dilatione prædicti viri parati fuerunt probare. De aliis vero stratis, scilicet de Fontaneto, et de Craia, et de Monte Tirohet, et de cæteris Vizeliacum usque tendentibus, abbas respondit, quod antecessores sui justitiam earum sine querela diu multumque tenuerant, qui et ipsæ stratae per viam Ecclesiæ transeunt, de quibus omnibus multos testes habuit, Guinimerum olim decanum, Girardum decanum, Hugonem præpositum, Renaldum Dautran, Renaldum de Sancto Christophoro, Guillelum de Ponto, et fratrem ejus Jo-nam, Arnulfum de Ferrariis, Robertum de Montebillione, Guidonem Forestarium, Durannum de villa Lohet, Durannum de Chasteneto, Constantium præpositum de Fontaneto, Stephanum præpositum de Blanniaco, Aimonem Nummularium, Bonumamicum de castro Censorio, Gofridum Bertinum, Blanchardum de Sarcitorio, Stephanum Beurandum, Odonem pulchræ similitudinis, et multos alios. Quæ omnia a summo pontifice in perpetuum tenenda confirmata sunt, et ne ab aliquo super his Ecclesia vel abbas molestentur sub anathemate interdictum. Hæ fuerunt querelæ comitis, et hæ C repulsiones earum, abbate repellente.

Abbatis objectiones, et comitis responsa. Post hæc conquestus est abbas de prædicto comite, quia per viam publicam ab Altissiodoro usque Vizeliacum institores et mercatores omnes avertiebat, et Vizeliacum ire non permittebat. Comes respondit, quia olim sic fecerat, nec ab aliquo abbate interpellatus de hac re fuerat. Econtra abbas dixit, quia strata quæ Vizeliaco tendebat æque erat regalis, publica, antiqua via sicut Nivernensis ac securior, et injustum erat ut itinerantes revocaret a via quæ sibi facilior et melior videbatur, cum plures orationis causa magis quam negotiationis ibi convenienter. Iterum abbas conquestus est de teloneariis comitis, qui assidue homines suos per Altissiodorum transeuntes deprædabantur, dicentes quod abbas in tribus festivitatibus, scilicet Paschæ, et Pentecostes, et B. M. Magdalena, eos cum omnibus sociis suis procurare deberet, et unicuique ceram pondo unius libræ pro pedagio vini Altissiodorensis, quod emere solebat, dare. Respondit comes quod prædicti pueri sui hanc consuetudinem ab abbatे Renaldo constitutam in Ecclesia habebant. Abbas ad hæc dixit se nescire hanc consuetudinem, si verum erat, tamen consilio capituli factum non fuerat, ac per hoc nec ratum nec stabile esse potest, vel debet.

Filiæ comitis una cum rege Jerosolymam proficiscuntur. Comes ipse habitum monasticum Carthu-

A *sia induit, post a cane devoratur.* Igitur postquam signum Dominicæ crucis rex piissimus Ludovicus Junior Hierosolymam profecturus suscepit, plures facti hujus fama et exemplo incitati, transmarinam peregrinationem arripiere: inter quos etiam duo filii Nivernensis comitis, videlicet Guillelmus et Renaldus, comitatui regio sese conjungentes, eamdem profactionem suscepserunt. Ipse quoque pater eorum desiderio alterius priorem vitam communans, habitum religionis et vite finem apud Carthusianum accepit. Sed quia venerabilis dilectricis atque fanularicis Dei M. Magdalena sepulcrum glriosum et religione sanctissimum injuste vexando affixerat, pœnam criminis ipse a cane devoratus exceptit, et injustitiae vindictam suis reliquit hæredibus. Nam Renaldus captivitatis miseriam turpiter sortitus, servituti barbaræ gentis infeliciter addictus est, ut pater, qui Vizel. Ecclesiæ libertatem depravare tentaverat, servitutis experiretur opprobrium in filio. At vero Guillelmus paterni consulatus hæres et sceleris, cum ab Hierosolymis revertens naufragium pateretur, de salute propria periclitabatur. Rebus autem expositis, cum iam in articulo mortis omnibus constitutis a circumstantibus moneretur, ut quæ pater illius contra jus fasque in Vizel. monasterio usurpando sibi vindicabat, pro communi salute sui et suorum remitteret, vix tandem urgente periculo cessit, et jurejurando sub testificatione devovit, nullas deinceps procurationes... Paschæ et transitus B. Mariae Magdalena solemnitatibus se repetiturum in monasterio. Nec mora, mira Dei virtute, ipsa ejus dilectrice B. Maria Magdalena suffragante, mirabiliter ab angustiis præruptæ rupis quo uavis inciderat, repente eripitur, 'et turbido æquore transmeato, quieto littori redditur.

B *Ereptus comes Nivern. e naufragio, votum solvit Vizel. capitulo.* Interea præclarus abbas Pontius terram ac familiam prædicti Nivernensis procurabat, atque ab incursantibus undique defensabat; tum quia monasterio suo eatenus prospici sperabat; tum quia idem Guillelmus cognationis affinitate sibi conjunctus exstabat. Quem revertentem ab Hierosolymis naufragum exceptit, et occurrentis ei honorifice a penuria, qua graviter premebatur, sufficienter relevavit. Incolumem denique familiam cum totius immunitate possessionis suæ illi consignavit; nec multo post etiam inimicos illius cum satisfactione in gratiam reflexit. Invitatum deinde Vizeliaco coram fratribus vocavit, et ut quod fecerat votum persolveret Deo, monuit. Paruit ille in facie, quamvis dolos versaret in mente. Capitulum ergo ingressus fratum, naufragium suum illis exposuit, quod B. M. Magdalena interventu liberatus sit, confitendo absolvit, votum quod ob gratiarum actionem fecerat, expedivit, et a patre usurpata salario, vel cibaria, concedente uxore sua, et filio suo Guillelmo, præsentibus innumeris, remisit, concessit, confirmavit. Cumque multa sibi

bella increvissent, assistebat ei in omnibus, et auxiliabatur abbas Pontius, sperans mitigare se posse feroce animos, et proclives atque præcipites ad usurpandum jus alienum; et cum totis animis flagraret ad impetandam Ecclesiam, reprimebatur tamen nimiis cognati beneficiis, quibus obsequenter verebatur impetere aliquibus præjudiciis. Unde cui pro natura vitium inerat, toto spiritu suo meditabatur, quoquomodo invenire posset occasionem calumniandi Ecclesiam vel abbatem. Viri autem iniquitatis, quorum cor elibanus erat impietatis, dolentes se amisisse maximos quæstus suæ libidinis, quibus fruebantur in coinesationibus quæ Comiti frequenter Vizeliaco exhibebantur, prouum ad omne malum circumveniunt animum principis, et ut detrimentum, quod sua sponte admiserat, renovatione sive commercio alterius litis recom-
B pensaret, sugerunt.

Hugo de S. Petro auctor persecutionis in monachos Vizel. actæ. Erat autem Vizeliaco quidam qui dicebatur Hugo de S. Petro advena, genere et moribus ignobilis, quem natura inopem protulerat, sed manus arte docta mechanica locupletem efficerat. Is, ut erat acer ingenio, et in omni versatus nequitia, comitem modo muneribus illiciebat, modo fraudulentis spebus animabat, quatenus extorquebat ab Ecclesia jus justitiae, seu judicii dirimendi vel examinandi causas hominum Vizeliacensem. Sererabat enim nefandissimus homo toti se principi vico, si per gratiam tyranni jurisjudicij sibi daretur optio: quare nonnullos pravitate sui similes clandestinis conciliabulis huic malignitatis proposito sibi associabat, ut sub specie libertatis prædictionem meditarentur, et obtentu pietatis dolos machinarentur: affluentia siquidem rerum semper apud degeneres animos insolentiam parit. Dumque plus quis censu potest, quam alter natura, regiis etiam naturalibus sese præfert, et oblitus sui mane erigitur, dum occulta conditione superbus incedens privatis gloriatur. Monachus ergo quidam de monasterio Vizel. dum possessiones circuierat Ecclesiæ, contigit eum in quodam nemore, quod erat juris Ecclesiæ, devenire, et cum invenisset, quemdam vetitum nemus præudentem, securum pro vade voluit ab eo auferre; sed conversus ille monachum graviter cecidit, et circumventum ab equo cui insidebat, dejectit. Tunc monachus accepta injuria de honestatus ad propria rediit, et illatam sibi contumeliam clientibus monasterii aperuit. At illi tantam indignitatem non ferentes, nocte veniunt ad domum hominis, et effossis oculis illius, noctem ei intulerunt perpetuae cæcitatis. Quod factum cum rescriret comes, dissimulato gaudio quasi nactæ opportunitatis calumniandi, perditionem minatur hujuscce rei factoribus; diuque conceptam in corde nequitiam pedetentim parturiens, renovare disposuit quam pater sopitam reliquerat item.

Deprædatur comes bona Vizel. monasterii. Su-

A perveniente itaque beatissimæ dilectricis Dei Marœ Magdalena festo solemni, cum in hospitio monasterii ex more consedisset, servos suos jussit stare præ foribus, quatenus si forte visitatura illum abbas advenisset, ab ingressu eum prohiberent. Qui factis jussa completes advenienti abbatii obices januas clauerunt, comitem esse in conclave deintus responderunt. Repulsus abbas sustinuit et hanc cum patientia contumeliam, et suspectus integrati hominis nequitiam, utrobius liberum gerbat animum. Existente autem comite apud Cluniacum, ingressus est ad eum abbas, causamque ostentatæ indignationis requisivit ab eo, quo prætentente orbat hominis calumniam: non esse juris illius hominem abbas respondit. At ille filio suum hominem esse dixit, hoc est ab utero matris denominatum. Arridens abbas quasi ludo, utrum jus justitiae ab eo dignaretur accipere requisivit, quo negante, utrum etiam per manum amicorum et domesticorum suorum, et illius in concordiam rediret, identidem rursus requisivit. Idipsum ea renuente, interrogavit iterum abbas, utrumne necessario sibi incumberet, ut se suaque ab eo observaret. Respondente illo sic sibi opus esse, diffidatus abbas ab eo recessit. Misitque comes satellites suos in quamdam possessionem monasterii, et deprædatus est eam abductis animalibus et spoliis multis. Obsecrante proinde abbate, ut ablati sibi concederentur; tunc tandem hactenus absconsu D virus comes effudit, et ut abbas in curia ejus de quibuslibet ab eo vocatus juris justitiam exsequitur, expetiit. Abbas respondit contrarium adversumque omnino esse tam divinis legibus quam Ecclesiæ moribus, necne etiam apostolicis decretalibus quod expostulatur. Et turpe atque indecorum, inquit, mihi est, ut libertas monasterii quæ per multa tempora sub diversis Patribus florens, hactenus etiam impræsentiarum viget, per eam quæ a te mibi est cognationem servituti addicta depereat. Nec tantum affinitati, sed et naturæ inimicatur quod intendis, dum divina jura homo tibi subdere moliris, quæ me cognatio et parente tuta illibataque conservare et augere debuisses. Quam vero inhumanum sit beneficiis talem vicissitudinem rependere, etoram est inspicere, dum tibi deferent honorem et munificentiam, sempiternum mihi præstare contendis opprobrium. Verumtamen cum de cætero gratum tibi spondeam obsequium, sed in hac expostulatione scias me nullatenus tibi cessurum.

Conciliare sibi animum comitis omnem impedit industriam, sed frustra. Quo auditio tyrannus ac census est nimis, et multa interminando, graviora inferendo, excidio ecclesiæ totus incubuit: adversus quem Romanum per internuntios interpelat abbas suffragium. Interim mediantibus amicis pro pace comiti supplicat; comitis malignitatem esse immeritum perorat, concordiam salvo fore privilegiorum et dignitate Ecclesiæ repræsentat; prouide

multorum magnorumque optimatum, pluribus in locis colloquia multa, variaeque versantur sententiae. Attamen amicitiae nusquam procedit pax, quoniam discurrit ubique discordiae fax. Ut ergo cognovit tyrannus quod legatos suos Romam abbas misisset, protinus missa expeditione per praedia et possessiones monasterii Vizeliacensis, ubicunque in Nivernensi seu Altisiodorensi pago aliquid Ecclesia juris habebat, totum invasit, diripuit, abduxit, spoliavit. Præpositos quoque, et singularum rerum monasterii procuratores, per sacramenta pollicie fidei coegit, qualenus in nullo negotio monachis parcerent, nec de aliqua ratione abbati vel suis responderent. Satagebat quidem callida versutia prævenire abbatis legatos, si forte aliquod cessionis verbum vel ab invito utcumque posset extorquere. At ille prudenter usus rebus in periculo constitutis consuluit, de competenti satisfactionem comiti repromisit, amissa recepit, eidem B. Jacobi oraculum adeundi dona et exenia multa largitus est. Sed quæ beneficiorum copia cupiditatis voracitatem opplere queat? nempe animus corruptus nihil aliud novit quam vel recta perversere, vel de rectis prava conjectare.

Reversus denique comes ab Hispaniis, diem ex mandato abbati statuit, ut in ejus præsentia de quibus foret interpellatus iuricium curiæ principalis susciperet. Enim vero cui baculus Petri commissus fuerat, Petri constantiae et magnanimitatis omnino expers esse non poterat. Igitur eo dissimulante mandata tyranni statim edicto proposito denuntiavit comes, ne quis mercandi, vel viandi seu religionis contentu Vizel. ingredetur, neve ab Vizel. quispiam ad publicas nundinas, sive ad publicum commercium prodiret. Quisquis porro constitutum temerare præsumeret edictum, prædæ omni occursanti pataret. Taliter vicanis obcessis, cœpere aliqui intrinsecus furtivo murmure susurrare, dicentes auctorem simul et causam malorum omnium osse abbatem, qui et novis et injustis legibus eos premeret, et tyranni furorem, cuius infra terminos claudebatur, adversum se in interitum eorum concitaret. Felices demum se ac beatos fore prædicabant, si rejecto Ecclesiæ jugo sese manciparent comitis arbitrio. Tunc quippe et extremos hostes non formidarent, et internos exactores velut exiguae muscas a se abigerent; sed, et si opus esset, cum abbate judicio æquipollenter contendarent, cum plures fortiori innitentes paucoruim et imbelliuim dominatione sese eriperent. Nec latuit countem talia eos invicem mussitare, Hugone profano impia consilia sibi perferente. Cujus amplexatus dolum quo instruebatur, quoniam si Vizeliaco veniret, et verbum de abbatis desertione quasi tentando usus temperanter ad vicinos haberet, non dubium quin potior et copiosior pars eorum sibi favens protinus manum ditionis ei daret; recompensato fodere, quo protectionem et auxilium suum eis ubique præstaret, venit Vizeliaco: cumque in hospitio monasterii ex improviso

A descendenter, clam ad se vicanos convocat, desertionem illis suadet, secum eos agere contre abbatem orat, dicens quod se irato nusquam subsistere haberent, se pacifico nec etiam dominum suum formidarent.

Suadet comes Burgensibus Vizel. ut a dominatione abbatis se substahant. « Videtis, ait, quoniam cunisim legitimus advocatus et tutor Ecclesiæ hujus, solus abbas impedire communem vestri salutem contendit, dum præripiendo quod juris est alieni, jus justitiae quidem a me repetit, quod ipse calumniantibus me judice vel advoco exequi deditigetur. Et quis tantam ferat arrogantiam, imo iniuritatem, quod sua quis repetens, aliena indiscusse detineat?

B *quam vero causam habere possum in faciem diripientium bona vestra, jure ipsorum tyrannice retento?* Denique pluris est, inquit, aliquid posse, quam petere jugiter. Quid autem et quantum, vel quam late nostrum valeat posse, nihil experto evidenter argumento. At monachorum preces et si quando repulsam non merentur, inefficacia sæpius diminuuntur. Quorsum igitur vestra tendant vota, vestra interest. Nam nobis faventes, et posse nostro communicantes, jam cassas monachorum preces, et futile abbatis auxilium non curabit, tutum habentes ac liberum ingressum et regressum quaqua-versus destinaveritis, perpetua potiti securitate tam vestri quam bonorum vestrorum. »

C *Vizeliacenses fratres comitem ut a captis desistat, exorant.* Hæc dicens ac prorumpens in singultus, lacrymas fudit impietatis, quas hauriebat de puteo coenulente cupiditatis. Quam malesuadæ suggestio-nis tentationem præcavens abbas, cœtum convocat fratum, et ut eunes prostrati solo tenus pariter comitem deprecarentur, quatenus eorum misertus Ecclesiæ parceret, admonuit. Obtemperantes filii monitis paternis, ad pedes tyranni relinquentes mensas pariter corruunt, et ut sibi, imo Ecclesiæ amore Dei, et ejus dilectionis reverentia parceret, suos vel Ecclesiæ homines ne seducendo perverteret, supplæciter efflagitant. Quibus ille colubrino corpore, non columbina mente econtra dejectus respondit, se nihil aliud ab eis requiri præter quod jus proprium repetentes, itidem et ipsi per manum illius jus alienum exsequantur. « Et mire, inquit, stupeo, cuinam æquitati ascribatur tanta insolentia; quod me advocate et judice alios compellatis; ipsi autem aliis quoque compellantibus, me itidem advocate et judice quod justum est exequi deditigamini; nec vero homines vestros vel seducere, vel revocare a vobis, ut dicitis, studeo; sed quos de more et de jure meo ubique ab omnibus tueror ac defendo, legitimo ac publico judicio curiæ meæ vel purgatos, vel justificatos esse decerno: quisquis enim, ait, quod suum est repetit, alieno æque juri cedere debet. » Fratribus ad hæc respondentibus, juxta consuetum diu morem Patrum suorum, et statuta apostolica se nemini negare quod justum est, tota subito domus confusa clamore repleta est. Iterum

D *Et mire, inquit, stupeo, cuinam æquitati ascribatur tanta insolentia;* quod me advocate et judice alios compellatis; ipsi autem aliis quoque compellantibus, me itidem advocate et judice quod justum est exequi deditigamini; nec vero homines vestros vel seducere, vel revocare a vobis, ut dicitis, studeo; sed quos de more et de jure meo ubique ab omnibus tueror ac defendo, legitimo ac publico judicio curiæ meæ vel purgatos, vel justificatos esse decerno: quisquis enim, ait, quod suum est repetit, alieno æque juri cedere debet. » Fratribus ad hæc respondentibus, juxta consuetum diu morem Patrum suorum, et statuta apostolica se nemini negare quod justum est, tota subito domus confusa clamore repleta est. Iterum

fratres, quia festi B. Mariæ Magdalenaæ solemnitatis instabat, comitem deprecantur, ut vel aliquot dierum inducias sibi concederet, quo publico concursu festos dies peragerent. Quibus ille nec obſidione a se conclusos, nec captivitati eos esse addictos, quo talia peterent, respondit: « Quia, inquiunt, prohibuisti intentando ne quis ad nos externus accedat, neve nostrum quispiam extra prodigatur commeatus gratia, misera conditione imeritos nos esse obſessos protestamur. » Vix tandem confusus tantorum fratrum precibus, octo dierum concessit inducias; atque illico abscessit infecto proditionis negotio. Fratres autem tametsi non solo cursu, non minori tamen ritu dies festos peragunt. Quibus expletis, accessito Altissiodorensi episcopo ad comitem abbas profectus est. Cui apostolica mandata quibus pro terminanda calumnia Eduensis episcopi pergere jubebatur Italianam, ei innotuit. Orat deinde ut quemadmodum ipso peregrinante jura illius ac si sua, fideliter servarat, et ab incursantibus intacta defensarat; ita et ipse cognati sui monasterium cum appendicis suis tueretur, et in fide sua susciperet, atque fideliter protegeret, donec a Roma rediret. Spondet præterea se suasurum domino papæ ut Vizeliacensem permittat subire audientiam Nivernensis; quod si forte impetrarit, omnem penitus controversiam sese depositorum promittit. Ut autem istæ inducias rate et inconcussæ persisterent, obtulit ei abbas pecuniam sexaginta librorum monetæ publicæ.

Inducias a comite datis, Romam abbas proficiscitur, ubi de Eduensi episcopo triumphat. Forti sit animo adversus comitem monet pontifex. Itaque tyrannus precibus flexus, sponzionibus illectus, muneribus actus, postulatas concessit inducias; et de cætero sese fidelem fore amicum pollicetur, si promissum effectus prosequatur. Et quia dupli animo nil facilis ad mentendum, multa promisit quæ pauca servavit. Tamen, quia charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, fidei ipsius generosa simplicitas abbatis se credidit. Profectus denique Romanam, atque universalem curiam ingressus, adeo de calumnia Eduensis episcopi coram summo pontifice triumphavit, ut nec etiam pilus capitis ejus quoquam fluctuaret dejectus, et Eduensem sic dejectum redderet, ut audientiam jurisjudicij subterr fugiens, dilationem confusus deposceret. Post hæc abbas ingressus ad apostolicum, calumniam qua eum et monasterium Vizeliaci, quod hactenus B. Petri proprium jus, et Romanæ Ecclesiæ liberrimum fuisset, Nivernensis comes vexabat, exposuit. Et quoniam is nec potentum precibus flectitur, nec amicorum suggestionibus inclinatur, nec obsequiis definitur, nec muneribus revocatur, nec ecclesiastica censura coeretur: « Decernat, inquit, apostolica prudentia quid facto opus sit, utrum videlicet protervæ tyrannicæ apostolica cedere debeat libertas, necne. Forsitan etenim exsaturata rabies iniunici cupida, pacem ac perpetuæ tutelæ præstabilis

A Ecclesiæ munimentum. » Ad hæc apostolicus: « Nequaquam, ait, imo si Vizeliacensis sacerdos forensi vel plebeio subjacuerit examini, non solum quiete privabitur Monasterium, sed etiam omnis ecclesiasticus ordo extremæ confusionis nodo implicabitur. » Monitum ergo corripiemus, et suadebimus ut jam semel fecimus, quatenus ab hac desistat insolentia; denuntiantes ut si quid juris in monasterio tuo sibi competere autumat, sub datis a nobis judicibus sua recipiat, aliena linquat. Qui si forte nostram pietatem contempserit; ecce camus, ecce frenum, ecce Petri gladius, quo auricula contumaciam præcidatur. Tuam denique solertiam auctoritate apostolica præmunitam esse volumus, ne de rebus monasterii, scilicet de jure B. Petri, cuiquam in aliquo ceras, neve ingenitam atque apostolica gratia cumulatam Ecclesiæ libertatem qualibet pusillanimitate prodas. Quamvis enim longe remotum non minori gratia te pro jure apostolico vigilantem habebimus, sollicitudine et auctoritate qua decet filium.

B Apostolica scripta spenit comes, instigatque in monachos Burgundiaæ primates. Talibus abbas instructus monitis, vale dicto curiaæ ad monasterium evans revertitur. Cumque apostolica monita comiti dedisset, sprevit, respuit, abjecit, nil se illi debere a quo æque nil possideret, respondit. Requirebat deinde si juxta promissum audientiam et executionem jurisjudicij curiaæ sua ab apostolico imperasset. « Salvavi, ait abbas, verbum oris mei, sed prohibitus sum voto parere. » At ille stomachatus, et felle permistus, rursus Vizeliacensem commeatum jus prodeundi et ingrediendi habere prohibuit; et veritus per seipsum monachis bellum inferre, satrapas instigat provinciæ, videlicet Gibbadum de S. Verano, Iterum de Brivate, Gofridum de Arseio, et eorum complices, quatenus Vizeliaci homines quaquaversus occurrerint, invadant, res illo:um occupatas usurpent, monasterio non parcant, possessiones diripient, calumniam abbatii struant, suamque inopiam ecclesiastico penu suppleant. Iste itaque ac si canes effusi prædia monasterii invaserunt, monachos ceciderunt, vestibus eorum alatis turpiter abusi sunt, omnemque suppellecilem diripientes, tam servos quam jumenta vel pecora ecclesiæ deprædati sunt. Nulla religio ab eis reverebatur, sed passim clerici cædebantur, sacerdotes in honeste trahebantur, viantes spoliis nudabantur, peregrini captivabantur, nobiles matronæ prostituebantur. Quocirca mira consideranda est Vizeliacensis Ecclesiæ patientia, mirabilior prudentis Pontii abbatis strenuitas atque magnanimitas. Hinc siquidem Nivernensis comes, illinc Eduensis episcopus, hinc tyranni, illinc duces terræ uno impetu, uno spiritu, uno interventu, quasi feræ bestiae hinc inde discurrebant, abbatem lacescebant, Ecclesiam vexabant, atque adeo jura illius lacerabant, quod totum cederet occupanti quidquid hostili occurreret manui. Verum generositas mentis ingenuitate nobilitatis adornata, tanto æquius indigne-

susinebat, quanto nequius mala sibi irrogari p[er]pendebat.

Exhibit abbatis regi privilegia Vizel. ejusque implorat tutelam. Considerans itaque abbas, quod un-
dique mala multiplicarentur, venit ad regem auxi-
lium petens ab eo adversus comitem. Qui vocatus
a rege sic respondit : « Advocationem suæ tuitio-
nen monasterii Vizel. cum contingentibus sibi usi-
bus, pii patris vestri ac vestræ concessione seren-
tatis et gratia hactenus a patribus et proavis meis
jure matrimonii absque ullius reclamationis contra-
dictione usque impræsentiarum teneo ac possideo.
Qua vero ratione jus tanto tempore a patribus meis
haereditatum mihi calumnietur, prorsus ignoro. »
Respondens abbas dixit : « Ecclesia Vezeliacensis
ab inclito Gerardo comite nobiliter fundata, nobi-
lius ab eodem attulata BB. Petri et Pauli apo-
stolorum nomini ascripta, juri assignata, regi-
mini credita, protectio commissa ; ipso etiam pio
comite Gerardo interveniente, Francorum excellen-
tissimorum regum tali meruit donari privilegii p[re]-
rogativa, ut omnibus remissis quæcunque jus regium
ab antiquitus ibidem obtinebat, nulli potestati seu
personæ cuicunque pateret facultas cuiuslibet juris
aut consuetudinis, pro qualibet pietatis munere
specie seu occasione exigendi, sed ab omni servitu-
tis conditione libera, exhibitionisque exactione
persistet. Quod ita esse pii proavi vestri Ludovici
privilegium, quod præsto habemus, si vestra dignes-
tur audire serenitas, comprobavit. » Perfecto privi-
legio quærebat rex ab abbatte, utrum sese committens
regio examini, sententiam super hac calunnia
promulgatam prosequeretur. Perpendens itaque ab-
bas infensam sibi curiam partibus favere adversis,
timuit sese committere dubio judicio, ne p[re]ju-
dicium pateretur Ecclesia, quæ solo judge Petro,
adhuc paululum respirabat. Celsitudinem denique
regiam exoravit, ut tyrannum ab infestatione Vize-
liacensis monasterii desistere juberet, et jusjudicium
per manum apostolicæ sedis legati, vel eorum qui-
bus a domino papa commissum fuerat, susciperet.
Quæ cuncta comite cum subsannatione renuente,
valefaciens abbas regi ad monasterium suum re-
versus est. Et cum audisset quod Joannes Romanæ
Ecclesiæ presbyter cardinalis, cui apostolicus cau-
sam controversiæ Vizeliacensis et Nivernensis com-
miserauit, expleta legatione ab anglia rediret, misit
in occursum illius, rogans ut quantocius veniret,
quoniam Vizeliacensis Ecclesia omni auxilio desti-
tuta, jam prope solitudinem minabatur. Qui ac-
cepito nuntio accelerat pedem, et utrique mandat,
scilicet abbati et comiti, ut sibi occurrant Altissio-
doro. Audiens autem ille Joannes, quod Jordanus
cardinalis datus esset Gallicanus legatus, scribit ei
ut festinato Vizeliacum veniat, et festum instans
B. Mariae Magdalena pariter ibidem concele-
brent. Et cum Altissiodoro uterque p[re]sente abbatte
et comite adssisteret, hortabatur clementer comi-
tem et affabiliter legatus, ut sopita calumnia pacem

A faceret cum abbatte, ne vicarium Christi persequen-
do et Petri, Deo inimicari convinceretur, ac per
hoc persecutoris Ecclesiae Sauli similis existeret.
Quin etiam si nostri, ait, contemptor extiteris, nec
etiam Sauli imitator dignus inveniaris, quoniam
ipse ut corripiens expertus est, protinus magis-
trum secutus est. Sed cum comes pia monita con-
temnendo dissimularet, quia rursus a Vizeliaco pu-
blicum commeatum vel accessum prohibuerat,
petivit ab eo cardinalis inducias, quatenus B.
Mariae Magdalena solemnia festivo cultu atque pu-
blico concursu more debito celebrarentur, quibus
vix ad octavas usque impetratis, Vizeliacum vene-
runt cardinalis Joannes et abbas Pontius, veniensque
Jordanus cardinalis Galliarum legatus, pariter cum
eis dies sanctos peregit.

*comes avertere conatur subditos Vizel. a subje-
ctione.* Interea comes regressus a rege, descendit et
consedit in loco campestri, ubi rex peregrina-
tur crucis Christi tropæum sustulerat, atque
adunata potiori parte hominum Vizeliacensem, et
profusis impuris lacrymis ab oculis cupiditatis si-
mulata compassionē exactis, sic profatur ad eos : « O
viri illustrissimi multaque prudentia famosissimi,
ac fortitudine strenuissimi, sed et propria virtute
acquisitis opibus locupletissimi, doleo satis edmo-
dum miserrimam conditionem status vestri, quoniam
multarum rerum possessores quidem specie,
revera autem nullarum domini effecti esis, quin
nec ipsa vestra ingenita libertate utcunque fruimini.
Videns denique optimæ prædia, vineta pulcherrima,
copiosa flumina, pascua uberrima, fertiles agros,
nemora condensa, pomifera virgulta, ædes conspi-
cuas, quæ ipso situ suo in circuitu vestro sunt
omnia, nec tamen fruendi eis vobis conceditur ulla
facultas : hæc, inquam, prospiciens, non mediocri
affectu vobis compatiō. Hærens autem valde stupeo
ubi sit, vel ad quantum ignaviam devenerit olim
opinatissima virtus vestra, qua prudentissimum et
satis liberalissimum abbatem Artaldum, ob duas
tantum domorum stationes interfecisti ; hunc vero
alienigenam Arvernensem ipsa sui p[re]sentia tru-
cem, absentia crudelē, sermone arrogantem, mœ-
ribus plebeium, nec solum vestrorum bonorum,
sed etiam ipsius vitæ vestræ exactorem tanta susti-
netis ineptia, ut jam recte brutis animalibus compa-
remini. Denique ad incrementum et consummatio-
nem interitus vestri, præripere et auferre mibi
molitur dominus vester abbas jus legitimæ advoca-
tionis, qua vos tueri, et pro vobis respondere
habeo, ut destinatis vobis liberius queat exactiorias
consuetudines imponere. Eapropter, charissimi,
suadeo prudentiæ et magnanimitati vestræ, quatenus
instanti necessitat[i] feratis consultum, et decli-
netis ab homine illo qui tanta debacchatur in vobis
tyrannide, scientes quod vobis me propitio nulla
contingat defectio, sicuti e diverso quandiu fidem
præstabitis adversario, nulla vobis erit salutatio. At
vero si mutuam confederationem ad invicem ju-

stantes, ad me quoque fidelitatem servare volueritis, A ubique meo fruemini praesidio, atque ab omni prava exactione malarum consuetudinum liberos vos facere studebo, necne ab ingruenti malorum incursione defensabo.

Detectant Vizel. assensum comiti præbere. His dictis et multa verborum interruptione dolorcm dolo simulans siluit. Viri autem illi respondentes, dixerunt : « Nos fidelitatem domino nostro jurejurando juravimus, et quamvis inique nobis abutatur, fidem tamen prodere perperam judicamus, et quidem consilio inito certiores effecti, ad præfixum diem proximo in loco sub tua præsentia convenientes tibi ad hæc respondebimus. » Et venientes retulerunt Abbati verba comitis, perquirentes quid super hæc ferret consilii. Quibus ille : « Minime, » inquit, « fideles mei, vestram latet prudentiam, quod ea sola de causa mihi inimicatur, ut dolo vos circumveniens plenius servituti suæ addictos subjiciat, erepto quod plenum est libertate dominio. Ego autem hactenus pro vestra libertate certando desudans, si tantæ ingratitudinis tam impianæ vicissitudinem rependere mihi volueritis, ut mei et matricis Ecclesiæ vestræ proditores fieri non vereamini, solus, licet gemens, licet confusus sustinebo, et Ecclesiæ detrimentum et interitum vestrum, scilicet vobis et filiis vestris perpetuo poenam prædictionis luentibus. Quod si sanis acquiescentes consiliis prudenter pro vobis metipsis steteritis, atque juratam fidelitatem ad me et ad Ecclesiam quæ suo lacte vos enutravit et educavit indubitanter servaveritis, et mecum contra omnes insectantes pro libertate et salute, necne pro gloria et honestate vestra constanter egeritis, libentissime pro vobis impendar, nihil hæsitanus quod prospera secundis succendent casibus, et post multas tribulationum calamitatumque procellas, pacis quandoque donabimur serenitate. » At illi dixerunt : « Ita esse ut astruis omnino credimus et speramus. Sed enim renuntiare litigare adversario, inire pacem cum eo, consultius nobis esse videtur. Sin autem et aliter est in conspectu tuo, tui pro certo sumus erimusque. Nec dubites quin tibi ut fideles tui ubique in omnibus sinceriter assistamus. » Respondit eis abbas : « Lis equidem nulla mihi est penitus, sed sola litem inferenti responsio vel defensio. Porro adversario cedere dementissimæ est in præsenti causa ignavizæ, ac perpetuæ confusionis chirographum. Pacem denique tam prece quam pretio vel obsequio sæpe quæsivi, sæpius obtuli, sæpissime exegi, sed a filio discordiæ non potui pacem impetrare. Si ergo, ut dixistis, pro communi salute steteritis, ego quoque operam meam pro salute vestra ac libertate spondeo, simulque vobiscum omne infortunium cæcamque fortunam virtute ac justitia fretus subibo. »

Conspiratio juvenum contra abbatem. Hæc dicens dimisit eos. Et ecce affluxerunt viri nequam, effundentes diu reconditum virus in latebris sævæ con-

scientiæ; aggregataque sibi maxima sceleratorum juvenum multitudine, pacti sunt sibi mutuo fœdus sceleratæ conspirationis adversus æquissimi moderataminis et ingenitæ pietatis dominum suum, hactenus simulatam fidem prodentes, et a matre sua Ecclesia sese præcedentes, et convenientes ad præfixum diem et locum, confederati sunt tyranno, legitimo domino suo abjurato, pacientes ad invicem per manum tyranii exsecretanū communiam, et conspirantes contra caput suum, ut jugum libertatis Ecclesiæ a cervicibus suis rejicerent, et comiti adhærerent : quique juravit illis consilio et auxilio nunquam vel nusquam adversus quemquam, vel negotio in quoquam se defuturum. Constituitque illis principes vel judges, quos et consules appellari censuerunt. Quod factum non latuit, prædictum dominum abbatem, sed nec cardinales, quos ad festum adscitos esse dictum est.

Cardinales deterrere illos conantur a cæptis. Ingressi denique majores natu, quique capita populi esse videbantur ad cardinales, freti auctoritate perfidiæ suæ postulabant reinitti sibi quas tam consuetudines, quas novitatis et tyrannidis esse dicebant. Quibus cardinales responderunt : « Quoniam et vobis æque ut filiis Romanæ Ecclesiæ sollicitudinis nostræ curam debemus, prono affectu suadebimus abbati, quod et paci et utilitati vestræ, atque honestati et integrati convenire videbitur. Scimus autem eum tantæ mansuetudinis esse, quod irretractabiliter nostris obaudiens monitis, clementer indulget quidquid ratio æquitatis dictaverit. Attamen nunc in periculo mortis pro communi libertate et sospitiate vestra constituto, fidem necesse est ei deferatis auxilii per omnia, et collaboreatis illi pro vobis ipsis, quoniam res constat in periculo omnium vestrum. Si quid autem, quod minime credimus, conspirationis ab aliquibus vestrum in dominum vestrum abbatem admissum, hoc primitus abjuretur, purgetur, emendetur : et sic postmodum quidquid natum fuerit justæ querimoniae, salvo jure Ecclesiæ sedabitur. » Abbas quoque locutus est ad eos : « Videtis, inquit, quam graviter opprimor et insector a comite, cui et manum dedistis in perniciem vestram adversum me mutuo conspirantes. Iniquum ergo est quod improba fortitudine confederati remissioni expetere potius quam deposcere videmini, quam non tam remissam, quam extortam vel exactam vobis habebatis. Verum si funditus relinquatis quod male pactum estis, non tantum remissionem, sed et condonationem, uti nostram mansuetudinem decet, merebimini. » At illi clamantes, non ita se facturos dixerunt, sed potius rebellionem Ecclesiæ illatusos sese dixerunt.

Cardinales discussa perperam controversia, et a comite repulsam passi abeunt. Porro cardinales exorabant comitem ut sopia discordia iracundiam animi sui remitteret. Ille autem dissimulabat eos audire. Cumque diu orantes persisterent, juratis

se nullam penitus admissurum concordiam, donec omnia quæ juris sui esse dicebat, reciparet. Tunc demum abbas conquestus est in præsentia cardinalium de malefactoribus suis, Gausredo videlicet de Arseio, et aliis quos ad destructionem Ecclesiæ comes impellebat. Quo respondente homines illos nec de familia, nec de militia sua esse, atque ideo ex proprio voto, et non ex suo impulsu calumniam eos abbati inferre, decreverunt Romanæ Ecclesiæ cardinales vastatores Ecclesiæ gladio anathematis ferire. Restitit eis comes, dicens homines suos esse, quos ad justitiam exsequendam paratos haberet, si sibi et ipsis abbas ad interpellata responderet. Et constituta die ad discernenda ea quæ comes in calumniam deducebat, apud Jabliacum nono die a Vizeliaco cardinales egressi sunt cum magno tre more, medium abbatem deducentes ob insidium conspirationem, qui mortem illius devoverant. Et cum Jabliaco venissent, jusserunt cardinales ut causam suam comes ediceret. Quam cum referret, exigebat ab abbatе ut tam de se quam de hominibus Vizeliaci staret ad justitiam ab ipso vocatus in causam. Cardinalibus et cæteris prudentibus viris qui aderant non est visum quod talia ab abbatе exigi deberent; oblata est comiti justitia secundum tenorem apostolici præcepti. Ille autem justitiam ut injustus, et judicium ut iniquus recusavit. Lectæ sunt litteræ apostolicæ in præsentia ejus, quibus sententia excommunicationis in eum ni resipseret, promulgabatur. Quibus auditis indignatus est, et cardinalibus conductum per terram suam diu negavit. Vix tandem obtinuerunt illustres personæ quæ aderant, ut eis conductum permitteret. At vero abbat non nisi usque Vizeliacum dextras fiduciae dare voluit. Cujus non fuit consilii eo pergere; quoniam perfidi homines sui adversus eum consipraverant. Quem assumens episcopus Nivernensis, præcepto cardinalium ex parte apostolica ab ecclesia Jabliaci cum deduxit, et ad portum usque Sancti Majoli perduxit. Quo permeato, ad Montetum abbas divertit, et fuit ibi per dies aliquot.

Vizel. burgenses adhaerent comiti. Proditores autem viri Vizel. sacrilegium perjurio addentes, comiti adhaerunt, et oblii factoris sui qui mendicos et egenos eos locupletaverat, et bonis omnibus repleverat inopes et vagos, oblii, inquam, Dei, et avertentes se ab eo, coluerunt deos quos ignoraverunt, colla submittentes comiti, et cæteris tyrannis provinciæ, sese suaque illis dederentes, et fornicantes in superbia oculorum suorum, quantum in ipsis fuit commaculaverunt semeñ sanctum, adulterantes castitatem incorruptæ Ecclesiæ. Ipse quoque tyrannus præter omnia mala quæ monasterio intulerat, auferrendo quæcumque extra oppidum reperta sunt, atque alia multa immunitatis et sævitiae plena inferendo: addidit insuper et hæc, scilicet ut desertores Dei et Ecclesiæ contra omnem justitiam, contraque privilegia apostolica susciperet, et ipse ad hoc eos variis

A promissionibus ac blanditiis impelleret, ipse minis et terroribus irritaret: promittendo insuper nunquam sine ipsis pacem se facturum cum abbatе, nunquam ad concordiam abbatis consensurum.

Oppidan. Vizel. omnia quæ monasterii erant diripiunt, monachos divexant, evertunt edificia. Hujus itaque freti auxilio, et conspirati consilio, egressi sunt mures de cavernis suis prorumpentes, torrentes Belial, et insurrexerunt in Ecclesiam matrem suam, et quasi abyssus circumvallaverunt eam, et tanquam pelagus cooperuerunt caput ejus oppidani, vel qui dicuntur burgenses, utique sui ipsius quondam specie tenus filii, nunc facti alieni, et tanto graviores quanto interiores. Et cognito quod clam ab eis declinaverit abbas, mox sacrosancto violato B templo, occupaverunt turres ejus, ponentes in eis custodes, et escas et arma, atque gravioribus pejora cumulantes, servos Dei monachos et dominos suos turpiter injuriaverunt, et bonis omnibus privatos, atque omni humano destitutos auxilio, infra muros monasterii recludentes abdiderunt, ut absque externo conducto quoquam progrederi nemini liceret. Præterea invaserunt colonias, etiam monasterii jura sive debitos redditus usurpaverunt, domos plurimas ecclesiæ diruerunt, prædia, molendinos, omnemque suppellecitem diripuerunt, mobilibus et immobili bus furia inventi non pepercérunt, mœnia vel clausuras monasterii solo tenus confregerunt, et erant per dies et noctes consilia in conciliabulis malignantes, dolos et fraudes atque insidias concinnantes; unanimiter conspirantes, et malis graviora, gravioribus pejora quotidie interminantes.

Interea vigilantissimus abbas Pontius profectus est Cluniacum, ubi cardinales et legati apostolicæ sedis cum multis religiosis et honestis personis convenerant. Cumque nota fecisset illis quanta mala profani Vizeliacenses monasterio suo intulissent, exorabat eos ut peterent a Cluniacense, fratre vide licet suo, quatenus unam sibi impertiret cellulam, quo tuto diverteret, et pacem suam investigaret. Qui compatientes afflictionis ejus, Cluniacensem deprecati sunt ut misericordiam et compassionem præstaret uterino fratri suo in maxima angustia positio, ejusque exsilium relevando, Silviniacense monasterium ad tempus usque sopitæ tribulationis clementer illi concéderet. Annuens ille petitioni eorum ita se pollicitus est facturum in brevi, explorato loco congruo. Post hæc abbas Pontius suggestit germano et majoribus Cluniacensium ut facerent, quatenus cardinales sententiam anathematis promulgarent super sacrilegos ac perfidos proditores suos Vizeliaci et eorum fautores. Illis hoc ipsum detrectantibus et dissimulantibus, visum est cardinalibus ita ut abbas implorabat expedire.

Fertur in eos sententia excommunicationis et interdicti. Data ergo sententia, malefactores illos atque sacrorum violatores, suique proditores, a corpore Christi, quod est Ecclesia catholica, anathematis gladio præciderunt, et deprecatus est eos abbas

ut causam suam sicuti viderant oculis suis, et manibus suis palpaverant, domino papæ ex integrō panderent, traditoque in manum eorum nuntio suo, qui sententiam universalis pontificis super comitem referret, rediit ad Montetum habens libellum excommunicationis proditorum Vizeliacensium. Quem posteaquam Vizeliaco misit, et sententiam Romanorum promulgari jussit, convenientes sacerdotes pariter quadam in capella S. Petri superiori coram omni populo exposuerunt sententiam, et illos qui designati erant ex nomine publice anathematizaverunt: cæteros cum omni villa penitus a divinis officiis et ecclesiasticis charismatibus interdixerunt, solo baptismate parvolorum, et confessione morientium indulto. Indignati ergo sacrilegi aliqui, in eum sacerdotem qui sententiam protulerat impetum fecerunt. Quorum primus fuit Odo de Palude, qui rejecto pallio quærebatur lapides ut jaceret in eum; deinde David Longabarba, et Robertus filius ejus, qui solvens pallium suum extraxit patinos suos ut sacerdotem percuteret, et nisi quidam intervenissent, in mille frusta concideretur, qui fugiens ad altare vix evasit manus impiorum. Sequenti denique die, cum sublatis valvis aditum ecclesiæ ipsius spinis obstruxisset, incentores omnis malitiaæ Hugo et Petrus uterque de S. Petro cognominatus, abstulerunt spinas, et valvas restituerunt. De ecclesia vero S. Stephani injuriato clero, qui sacrilegio eorum resistebat, calicem, librum, vestimenta sacerdotalia tulerunt: postea cum magno strepitu furoris claustra monasterii ingressi, priorem Hildinum assistentibus quibusdam fratribus injuriose conviciis lacescebant, causantes de excommunicatione, atque cum multa arrogantia postulabant inducias; qui cum nollet eis acquiescere, unanimiter responderunt: « quia, inquit, nos excommunicatis immeritos, faciemus ut excommunicati videamur. Decimas itaque et censem, seu alios redditus consuetos, jam amplius vobis non persolvemus. » Adeuntesque comitem, de sententia conquesti sunt. Quibus ille: « Non possum, inquit, aliud: ita etiam de me facient, si voluerint. » Dixeruntque: « Ubi molemus, vel coquemus panes nostros? Monachi enim nolunt molere nobiscum. » Ait illis: « Ite, et de lignis vestris clibanum succendite, et coquite. Si quis obstiterit, vivum incendite: sed et si molinarius obstat, vivum similiter mola comminuite. »

Nihil ducentes sententiam excommunic. contumelias monachos afficiunt. Ilis et hujusmodi animatis responsis, ad mala exaggeranda reversi sunt; ita factum est, ut quidquid vellent damni, injuriæ, adversitatis monasterio inferrent, pueros ecclesiæ de domibus suis expellerent, verberibus afficerent, et cum magna jactantia se adeo afflicturos monachos devoverent, quod absolutionem ad ipsorum pedes requirerent. A potestate igitur abbatis vel Ecclesiæ sese penitus abdicantes, sententiam super eos datum tanquam pro nihilo habebant, et minime ab

A ingressu ecclesiæ sanctæ sese cohiebant, cumulantibus peccata sua, nee Deum timentes, nec sanctuaria illius reverentes. De his omnibus et hujusmodi pluribus conquestus est prior in præsentia comitis. Ille prava et perversa promittens, eos bene fecisse respondit, et exaggerando prolocutus sic dicebat: « Utinam monachi omnes discederent, et monasterium funditus esset dirutum! Quare excommunicavit eos? » et abstracto pilo vestis qua operiebatur, addidit: « Si mons Vizeliaci totus in abyssum usque foret præcipitatus, pilum istum non darem. Vobis comiendo'thesaurum ecclesiæ simul et oblationes custodire; ne ille quidquam habeat vel suscipiat, fortiter observate: cuius gratia volo ut burgenses omnia dissipent, omnia diruant, maxime illos qui de ipsis confœderatione sunt. » Accedit autem ut quemdam sub anathemate defunctum, ipsi absque sacerdote signa pulsantes sepelirent, et ipsum sacerdotem de domo sua ejicerent.

Cum igitur apud Montetum abbas moraretur, et dictum fuisset Cluniacensi, quoniam Vizeliacensis Romam mittens, monasterium Silviniacense requisitus foret a summo pontifice, indignè tulit, et promissionem suam differendo dissimulavit. Reputans autem ne forte anathema super comitem, et super terram illius ab apostolico promulgaretur, et ob hoc monasteria Cluniacensis curæ quæ plura infra terminos ipsius erant, periclitarentur, hujusmodi per suos necessarios eidem comiti mandat monita: « Quotquot Christianitatis nomen sortimur, apostolicam censuram subterfugere omnino non possumus. Bene ergo feceris, si bona spei fide te committens, pacem cum Vizeliaci abbate per manum nostram feceris. Nostrum autem erit ita rebus utrobique consulere, ut tibi quoque profectus pacis illius accedat. » Talibus acceptis mandatis, acquievit comes, et quasi senipetam Bernardum priorem S. Stephani misit ad abbatem Vizeliacensem, cuius mortem sitiebat pigmentis omnibus præstantiorem. Is ergo veniens, constantiam atque magnanimitatem in eo vigore prædicabat; sed si pertinacia virtute pallietur, non minimam perhibebat monasterii sui ferre jacturam. Hortatur proinde sic magnanimum esse in adversis, ut honestati provideat in prosperis, et belli quidem incertam esse fortunam, pace autem, quamvis judicetur extrema, nihil fore dicebat securius, nihil quietius, nil certius, quam sibi oblatam per manum Cluniacensis si dignetur suspicere, testatur comitem eidem pacto favere. Nec videri debet suspectus eodem de sanguine cretus,

*Cum sit affinis repugnans identitas hostis,
Inmemor ipsa sui se judge victa manebit.*

Conveniunt apud Luzeium ubi tractant de pace. Credidit abbas suadenti, nec sperat posse subripi præjudicium, ubi cum justitia causa tota sibi constabat. Conveniunt ergo pariter Cluniacensis et Vizeliacensis atque Nivernensis apud Luzeium oppidum Augustodonense. Cui colloquio interfuerunt Stephanus abbas S. Michaelis de Clusa et..... abbas

de Moisiaco, sed et aliae graves Cluniaci personæ; quo pariter consistentes, post plura quæ comes in-juste requirebat indebita, hi qui loco advocatorum convenerant, sub specie pietatis adversæ potius quam justæ parti faventes, composuerunt quam-dam formam pacis suspectam libertati, obnoxiam servituti, deditam instabilitati. Sugerunt deinde abbati Pontio suscipere quod fraternus amor et socialis dispensatio de pace sua providit, tempus redimens atque instanti necessitatì indulgens, suffi-cere sibi debere quod diminutum alter optato capiat: quibus ille prudenter et reverentiam Numinis et injuriam honestatis sèpius prætendebat, et ne impietas pietatis ministris frueretur, iterato sup-plicabat. Denique comes protestatus est quod si tantorum amicorum compositioni acquiescat, com-muniam vel sacrilegam confœderationem hominum suorum ipse dissipabit, et penitus abolebit, eumque in monasterio suo salvum et incolumem, servato ei iure dominii integerrimo, constituet. Sed cum multa hinc et inde alternarentur, et abbe in causa sua persistente confusione cederet effectus, tandem in-^Cto consilio Nivernis finem colloquii exitumque pacis statuunt. Misit itaque tyrannus majoribus con-spiratæ proditionis, et futuræ concordiæ jussit eos interesse. Abbas quoque mandavit priori et quibusdam aliis de fratribus monasterii sui, ut sibi occurrerent, consulto primum generaliter universo cœtu, utrum pacis compositionem inter se et comitem per jam præscriptam manum ratam esse de-creverent. Qui pari et unanimi sententia rescripse-runt domino suo et patri vigilantissimo, ratum et firmum atque inconclusum in sententia fratrum permanere, quidquid paterna providentia decrever-it vel constituerit, salvo jure privilegiorum suorum et libertatis Ecclesiæ.

Id etiam agitant Clunienses. Ut autem factus est Nivernis conventus, mittebat comes exenia quæ-dam abbati Pontio, et varia pocula ob simulandæ pacis ostentationem; quod videntes sacrilegi pro-diotores confusi sunt, et se desertos esse a tyranno suo formidarunt. Ingressus deinde comes ad Cluniensem, monebatur copiosius ab eo de refor-manda cum cognato amicitia. At ille multipliciter contestans jurabat se neminem charius eo diligere; quin nec ab eo quidquam expeteret, quod non et utilitati et honestati illius accederet, et hæc genu tenus dicens, complicatis etiam manibus inter manus Cluniensis, luculentas lacrymas emungebat, quibus copiose fraudulentus affluebat. Cumque Cluniacenses clam tractarent aliquid de compositione pacis, collegas abbatis a consessu suo omnes arce-bant: unde et Vizeliacenses suspecti redditi sunt; et præcaventes ne sub specie pacis præjudicium paterentur ignominiosæ conditionis, ingressi sunt aliqui ex eis in conspectu Cluniensis, et ne ali-qui contra jura dignitatis et privilegiorum mona-

A sterii sui pacis conditione molirentur, ex Dei et apostolica auctoritate, atque ex parte capituli Vize-liac. denuntiaverunt et contradixerunt. Ob quam causam iratus Cluniacensis profectionem parari præcepit, accitoque fratre objurgabat eum dicens: « Quid est quod agis? quid tam impudenter me exhonoras? nunquid puer aut delirus tibi videor? ego pro tua pace et quiete usquequaque labore, ego tuis profectibus ac successibus incunctanter invi-gilo; tu autem versa vice quod ædifico, destruis; quod exstro, dissipas; quod colligo, dispergis; et quod palam pacis tue gratia vocifero, clam me calumniando contradicis; quia ergo inutilis tibi vi-detur labor noster, solus ipse onus proprium ser-to. » Miratus ad hæc Vizeliacensis interrogabat quænam talia præsumpsisset: dicunt ei Cluniacenses: Guillelmus qui dicitur de (4).

Regina mater regis, soror uxoris Arehimbaldi de Burgobono.

Sed et filia ejusdem..... quæ postmodum nupta est comiti de S. Ægidio.

Macharius autem Floriacensis cœnobii abbas ve-geatis, dolia.

.

Monasterio meo cum in treuga et pace reverentiae tuæ jura disponerem ecclesiæ, accidit suscipere me litem cum quodam servo ecclesiæ pro causa possessionis ipsius ecclesiæ, quam duelli certamine adjudicavi fore determinandam.

Protinus itaque ut tempus certaminis advenit, versi in seditionem homines isti qui præsto sunt, me cum fratribus et pueris meis oppetierunt, fugatisque nobis et improvisis et insperatis, claustra monasterii violaverunt, ornamenta dissipaverunt, utensilia di-vani generis diripuerunt, vegetes ruperunt, vina fuderunt, rapinam bonorum omnium fecerunt, sanctuaria conculcantes contaminaverunt, cædem in monachos et famulos nostros exercuerunt, et me ad mortem petierunt, quem utique si invenirent, in mille frusta conciderent; deinde ineruditos nos ad præliandum obsederunt, domos fregerunt, molen-dina everterunt, et quidquid nostrorum præ mani-bus habuere, totum occupaverunt, et in contume-liam regiæ majestatis satiati sunt poenis nostris.

D Tandem nactus opportunitatem, iterum apostolico jubente, ut in præsentiarum est cernere, ad te sin-gulare præsidium meum confugi; proinde astans æqualitatis tuæ judicio, sanguinem meum et meo-rum, mortemque meam de manu istorum requiro, et detrimenta domus meæ ab ipsis repeto, salvo per omnia vestro jure atque apostolico, cuius inju-riam prorsus remittere nec possum nec debeo. » His dictis conticuit.

Surgens autem tyrannus, comes scilicet Niver-nensis, causam perfidorum prosecutus, ait: « Cum constet Vizeliaci oppidum multorum millium pro-miscui vulgus esse refertum, nec sint homines